
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 /17]

DECRETO Nº. 01/2023.

Dispõe  sobre  o  lançamento  e  pagamento  do

Imposto  sobre  a  Propriedade  Predial  e  Territorial

Urbana - IPTU para o ano de 2023, bem como sobre

a Planta Genérica de Valores de Terrenos e Tabelas

de Preços de Construção observado o disposto nas

Leis  436/2009  e  437/2013,  e  dá  outras

providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

Considerando o Art. 144 da Lei Complementar Nº 437/2013 (CTM)

e o parágrafo único do art. 160 da Lei nº 5.172/66 (CTN);

DECRETA: 

Art.  1º O  recolhimento  do  Imposto  sobre  a  Propriedade

Predial e Territorial Urbana – IPTU 2023 se dará por meio de Documento de

Arrecadação Municipal - DAM específico, devidamente numerado com código

de barras pela rede bancária ou outro equivalente desde que autorizado, ou

por meio de Agentes de Arrecadação de Tributos de personalidade jurídica: 

I. em parcela  única, até 31/01/2023,  com  desconto

de 10% (dez por cento);

II. em parcela única, até 28/02/2023, com desconto de 5%

(cinco por cento);

III. parcelado em até 5 (cinco) prestações de no mínimo R$

100,00  (cem  reais)  cada  uma, sem aplicação

de desconto, com  vencimentos  nas  datas

de 31/01/2023, 28/02/2023, 31/03/2023,  30/04/2023

e 31/05/2023;

IV. parcelado em  até 12 (doze) prestações de no mínimo

R$  150,00  (cento  e  cinquenta  reais)  cada

uma, sem aplicação  de desconto, com  vencimento  da

primeira prestação no dia  31/01/2023 e as demais  no

dia 30 dos meses subsequentes.  

Art. 2º O  inadimplemento  de  qualquer  parcela  resultará  no

cancelamento automático do parcelamento.

Art.  3º  O  cálculo  do  IPTU,  exercício  2023,  será  estabelecido

conforme os valores constantes no Anexo I do Decreto nº 19/2022, conforme

expressamente autorizado pelo  Art. 144  da  Lei Complementar Nº 437/2013

(Código Tributário Municipal).

Parágrafo  único.  Não  serão  acolhidas  reclamações  ou  recursos

relativos  à  aplicação  de  determinados  elementos  ou  fatores  isolados

determinantes  da  base  de  cálculo  do  IPTU,  sendo  relevante,  apenas,  o

SUMÁRIO
            DECRETO: Páginas...............… 1/14

               TERMO DE RATIFICAÇÃO: Páginas...............… 14/14
             PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS:

              PORTARIAS: Páginas...............… 15/17



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 /17]

confronto entre o resultado global obtido e o valor venal do imóvel, cabendo

ao interessado provar que a base de cálculo resultante está superior ao valor

que o imóvel alcançaria em condições normais de mercado.

Art. 4º Nos casos em que a área predominante não corresponde à

destinação principal da edificação, ou de edificações, prevalecerá, para todo o

imóvel, o enquadramento da construção referente à destinação principal.

Art.  5º Este  Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,

revogando todas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra – MA, 02 de janeiro de

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19/2022

ANEXO I

PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE TERRENOS

Valores Unitários de Metros Quadrado de Terrenos

LOGRADOUROS Trechos Vu-T (R$)

SETOR 01 - BAIRRO CENTRO

Avenida Alderico Gonçalves Lima 0145 40,50

Avenida Idalgo Martins da Silveira
0139A 111,50

0139B 71,00

Avenida José Olavo Sampaio 0106 111,00

Praça Benedito Soares 0150 111,00

Praça Dr. Antônio Dino 0147 101,40

Praça Gonçalo Barros 0154 101,40

Praça Walber Américo 0151 111,00

Praça. Diogo Soares 0146 101,40

Praça. São Sebastião 0144 111,60

Praça. Sen. Vitorino Freire 0127 111,60

Rua 28 de Junho
0125A 111,60

0125B 101,40

Rua Adalto Cruz 0114 71,00

Rua Adelino Barros
0141A 81,20

0141B 60,90



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 3 /17]

Rua Alvina Meneses 0138 91,30

Rua Antonio Piauí 0103 81,20

Rua Cel. João Paulo 0142 101,40

Rua Cel. João Rolins 0153 60,90

Rua Cel. Sebastião Gomes
0132A 111,60

0132B 101,40

Rua Cel. Vitorino Lucena 0110 71,00

Rua Cel.João Sena 0105 91,30

Rua Celso Sereno 0131 101,40

Rua Clodomir Cardoso 0122 111,60

Rua Dr. Paulo Ramos 0124 111,60

Rua Eduardo Falcão 0111 71,00

Rua Getúlio Vargas 0118 101,40

Rua Graça Aranha 0104 91,30

Rua Honorato Gomes 0109 71,00

Rua Luis Teixeira 0115 91,30

Rua Magalhães de Almeida
0134A 111,60

0134B 101,40

Rua Ofileno Gomes 0148 111,60

Rua Prefeito Nelson Sereno 0136 91,30

Rua Presidente Castelo Branco
0120A 111,60

0120B 101,40

Rua Raimundo Felix 0135 101,40

Rua Raimundo Freitas 0140 101,40

Rua Rio Branco 0116 111,60

Travessa Anastácio Alves 0117 71,00

Travessa Antônio Macedo 0149 111,60

Travessa Ariston Costa 0123 111,60

Travessa das Flores 0112 71,00

Travessa Doca Sereno 0137 111,60

Travessa Feirinha 0102 91,30



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 4 /17]

Travessa Georgete Macedo Teixeira 0108 71,00

Travessa Jalves Carvalho 0121 101,40

Travessa José Rosa 0143 91,30

Travessa Ladislau Moreira 0152 40,60

Travessa Pedro II 0119 71,00

Travessa Pedro Sereno 0126 111,60

Travessa Raimundo Matos 0130 101,40

Travessa Raimundo Muniz 0133 101,40

Travessa Saturnino Belo 0129 101,40

Travessa Valdemir Falcão 0101 91,30

Travessa Vicente Américo 0107 71,00

Travessa Zé Pedra 0113 71,00

SETOR 02 - VILA MILITAR

Avenida Costa e Silva 0201 91,30

Avenida José Olavo Sampaio 0206 111,60

Avenida Presidente Tancredo Neves 0202 101,40

Rua Docabina
0225A 81,20

0225B 60,90

Rua 28 de Junho
0205A 91,30

0205B 71,00

Rua Adalberto Macedo
0222A 81,20

0222B 60,90

Rua Altino Gomes
0209A 81,20

0209B 60,90

Rua Camilo Rocha 0211 71,00

Rua da Mangueira 0227 91,30

Rua Henrique Coelho 0210 81,20

Rua Manoel Crizanto
0207A 71,00

0207B 60,90

Rua Mário Eledônio Pereira 0208 71,00

Rua Pedro Pereira 0219 50,70



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 5 /17]

Rua Prof. José Olavo Sampaio 0223 50,70

Rua Projetada 0204 40,60

Rua Santo Antônio 0203 50,70

Travessa Santo Antônio 0220 50,70

Travessa 01 0218 50,70

Travessa 05 0221 50,70

Travessa 28 de Junho Sul 0224 50,70

Travessa Airton Gomes 0216 50,70

Travessa Antônio Leda Filho 0215 50,70

Travessa Frei Dionísio 0212 81,20

Travessa Justino Bezerra 0226 71,00

Travessa Tonico Figueiredo 0217 81,20

Travessa Virgílio Feitosa 0213 50,70

Travessa Zacarias Nunes 0214 50,70

Travessa Eduardo Gomes 0228 50,70

SETOR 03 - BAIRRO PAULO FALCÃO

Avenida José Olavo Sampaio 0311 111,60

Avenida Pedro Meneses 0310 91,30

Avenida Presidente Tancredo Neves 0309 101,40

Rua Adalberto Macedo 0312 91,30

Rua da Mangueira 0305 91,30

Rua Deputado Enoc Vieira
0303A 71,00

0303B 50,70

Rua Deputado Luiz Rocha 0302 71,00

Rua Diolino Barros 0308 91,30

Rua Frei Aniceto 0306 81,20

Rua Pedro Melo Falcão 0301 71,00

Travessa D. Barros 0307 81,20

Travessa Diolino Barros 0313 91,30

Travessa Justino Bezerra
0304A 60,90

0304B 50,70



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 6 /17]

SETOR 04 - BAIRRO COHAB

Avenida Presidente Tancredo Neves 0411 101,40

Rua 28 de Junho Sul 0401 81,20

Rua da Terra 0410 81,20

Rua do Cajueiro 0402 50,70

Rua do Sol 0409 81,20

Rua Júpiter 0406 81,20

Rua Marte 0405 81,20

Rua Mercúrio 0403 81,20

Rua Netuno 0408 81,20

Rua Projetada 01 0412 50,70

Rua Projetada 02 0413 50,70

Rua Saturno
0407A 81,20

0407B 60,90

Rua Vênus 0404 81,20

SETOR 05 - BAIRRO CAMPEÃO

Rua Júpiter 0501 71,00

Avenida Pedro Meneses 0507 81,20

Avenida Presidente Tancredo Neves 0515 101,40

Rua 01 0503 40,60

Rua 02 0504 60,90

Rua 03 0506 40,60

Rua da Mangueira 0505 60,90

Rua Doca Bina 0502 50,70

Rua Saturno 0512 50,70

Travessa 01 0514 40,60

Travessa 02 0517 40,60

Travessa 03 0513 40,60

Travessa 04 0511 40,60

Travessa 05 0510 40,60

Travessa 06 0509 40,60



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 7 /17]

Travessa 07 0508 40,60

Travessa Onorina Gomes 0516 40,60

Rua Odorina Costa 0518 40,60

SETOR 06 - BAIRRO ALTO DO LIVRAMENTO

Rua Cel. João Rolins 0601 40,60

Trav. Cel. João Rolins 0603 40,60

Travessa Frei Alderico 0602 40,60

SETOR 07 - BAIRRO CAMPOS DANTAS

Avenida Campos Dantas 0709 101,40

Avenida Costa e Silva 0705 91,30

Avenida José Olavo Sampaio 0715 111,60

Avenida Tancredo Neves 0708 101,40

Rua Antônio Joaquim 0706 50,70

Rua Frei Carmelo 0702 91,30

Rua Frei Renato 0701 91,30

Rua Gonçalves Dias 0711 91,30

Rua Graça Aranha 0716 91,30

Rua Marcelino Amparo 0713 50,70

Rua Pres. Médice 0710 91,30

Rua Raimundo Falcão 0703 91,30

Rua Raimundo França 0712 91,30

Rua Santos Dumont 0714 91,30

Travessa 1º de Maio
0704A 71,00

0704B 50,70

Travessa Valdemar Falcão 0707 91,30

SETOR 08 - BAIRRO SÃO JOSÉ

Rua Coelho Neto 0801 50,70

Rua Cosme e Damião 0806 50,70

Rua Deputado Jean Carvalho 0809 50,70

Rua Frei Renato 0802 71,00

Rua Marcelino Amparo 0804 50,70

Rua Projetada 0803 50,70



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 8 /17]

Rua Projetada 01 0810 40,60

Rua Projetada 02 0811 40,60

Rua Santo Antônio 0808 50,70

Rua São Francisco 0805 50,70

Rua São José 0807 50,70

SETOR 09 - CONJUNTO HAB. ELETRONORTE

Rua X (Quadra 01) 0901 101,40

Rua Z (Quadra 02) 0902 101,40

Rua Y (Quadra 03) 0903 101,40

Rua W (Quadra 04) 0904 101,40

SETOR 10 - BAIRRO DE FÁTIMA

Avenida Costa e Silva 1014 91,30

Avenida Campos Dantas 1016 91,30

Avenida Presidente Tancredo Neves 1012 101,40

Rua da Granja 1017 60,90

Rua Deputado Edson Lobão
1009A 71,00

1009B 50,70

Rua Deputado Eurico Ribeiro
1007A 71,00

1007B 50,70

Rua Deputado João Rebelo
1010A 71,00

1010B 40,60

Rua Deputado Manoel Machado 1011 60,90

Rua Governador João Castelo
1008A 71,00

1008B 50,70

Rua Governador Pedro Santana 1006 71,00

Rua Manoel Crizanto 1015 60,90

Rua Pedro Guálter 1001 81,20

Rua Projetada 1013 40,60

Travessa Governador João Castelo 1004 81,20

Travessa JK 1003 81,20

Travessa M. Sobrinho 1005 40,60



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 9 /17]

Travessa Presidente José Sarney 1002 71,00

Rua do Poeirão 1018 40,60

SETOR 11 - BAIRRO ANGELIM

Rua 01 1105 71,00

Rua 02 1104 50,70

Rua 03 1103 50,70

Rua 04 1102 50,70

Rua 05 1101 50,70

Rua Deputado Manoel Machado 1110 60,90

Rua Eliazar Carvalho 1106 50,70

Rua Gonçalves Dias 1114 71,00

Rua da Granja 1109 50,70

Rua Pedro Guálter 1111 71,00

Br. 135 1112 60,90

Rua Santos Dumont 1113 71,00

Travessa 01 1119 50,70

Travessa 02 1118 60,90

Travessa 03
1117A 71,00

1117B 50,70

Travessa 04 1116 71,00

Travessa 05 1115 40,60

Avenida Costa e Silva 1120 91,30

Travessa Benedito Teixeira 1107 50,70

Travessa Manoel Machado 1108 50,70

SETOR 12 – CIBRAZEM

Rua Empoeira 1201 40,10

Rua Projetada 1 1202 40,10

Rua Projetada 2 1203 40,10

Rua Projetada 3 1204 40,10

SETOR 13 – LOTEAMENTO NATUREZA

Estrada Cibrazem-Empoeira 1301 40,10



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 10 /17]

Rua Caneleiro 1302 40,10

Rua Gonçalave 1303 40,10

Avenida Pau Ferro 1304 40,10

Avenida Aroeira 1305 40,10

Rua Ipê Roxo 1306 40,10

Rua Ipê Amarelo 1307 40,10

Rua Massaranduba 1308 40,10

Rua Tamboril 1309 40,10

Rua Sumauma 1310 40,10

Rua Angico 1311 40,10

SETOR 14 – LOTEAMENTO COLINA PARK

Rua CT 01 1401 56,10

Rua CT 02 1402 56,10

Rua CT 03 1403 56,10

Rua CT 04 1404 56,10

Rua CT 05 1405 56,10

Rua CT 06 1406 56,10

Rua CT 07 1407 56,10

Rua CT 08 1408 56,10

Rua CT 09 1409 56,10

Rua CT 10 1410 56,10

Rua CT 11 1411 56,10

Rua CT 12 1412 56,10

SETOR 15 – LOTEAMENTO TARUMÃ

Avenida Tarumã 1501 56,10

Avenida Perimetral Norte 1502 40,10

Avenida Perimetral Sul 1503 40,10

Avenida Perimetral Leste 1504 40,10

Avenida Perimetral Oeste 1505 40,10

Rua T1 Oeste 1506 40,10

Rua T2 Oeste 1507 40,10



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 11 /17]

Rua T3 Oeste 1508 40,10

Rua T4 Oeste 1509 40,10

Rua T5 Oeste 1510 40,10

Rua T6 Oeste 1511 40,10

Rua T7 Oeste 1512 40,10

Rua T1 Leste 1513 40,10

Rua T2 Leste 1514 40,10

Rua T3 Leste 1515 40,10

Rua T4 Leste 1516 40,10

Rua T5 Leste 1517 40,10

Rua T6 Leste 1518 40,10

Rua T7 Leste 1519 40,10

Rua T8 Leste 1520 40,10

Rua T9 Leste 1521 40,10

Rua T10 Leste 1522 40,10

Rua T11 Leste 1523 40,10

Rua T12 Leste 1524 40,10

Rua T1 Sul 1525 40,10

Rua T2 Sul 1526 40,10

Rua T3 Sul 1527 40,10

Rua T4 Sul 1528 40,10

Rua T5 Sul 1529 40,10

Rua T6 Sul 1530 40,10

Rua C1 1531 40,10

Rua C2 1532 40,10

Rua C3 1533 40,10

Rua C4 1534 40,10

SETOR 16 – LOTEAMENTO SANTA MARIA

Rua México 1601 40,10

Rua Peru 1602 40,10

Rua Argentina 1603 40,10



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 12 /17]

Rua Brasil 1604 40,10

Rua Bolívia 1605 40,10

Rua Estados Unidos 1606 40,10

Rua Venezuela 1607 40,10

Rua Rio Grande do Norte 1608 40,10

Rua Alagoas 1609 40,10

Rua Paraiba 1610 40,10

Rua São Paulo 1611 40,10

Rua Amazonas 1612 40,10

Rua Ceará 1613 40,10

Rua Mato Grosso 1614 40,10

Rua Pará 1615 40,10

Rua Minas Gerais 1616 40,10

Rua Acre 1617 40,10

Rua Amapá 1618 40,10

Rua Maranhão 1619 40,10

Rua Piauí 1620 40,10

Rua Goiás 1621 40,10

Estrada da Lagoa Grande 1622 40,10

SETOR 17 – LOTEAMENTO RESIDENCIAL POÇO VERDE

Rua Wabner Américo 1701 40,10

Rua Condeça 1702 40,10

Rua Irmazinha 1703 40,10

Rua Miguel Sansão 1704 40,10

Rua Licinha Barros 1705 40,10

Rua Seu Anjo 1706 40,10

Rua Deroci Carvalho 1707 40,10

DEMAIS LOTEAMENTOS:

Alto do Juramento - 40,10

Bom Viver - 40,10

Cidade dos Sonhos - 80,10



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 13 /17]

Cidade Universitária - 80,10

Colina Park II - 111,60

Ecoville - 80,10

Glória - 80,10

Parque Imperial - 80,10

São Benedito - 40,10

Vila Park - 111,60

Demais áreas não especificadas   75,00

PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE CONSTRUÇÕES

Valores Unitários de Metros Quadrados de Construções

Tipo 1 -Residencial Horizontal

Padrão Construtivo Vu-C (em R$)

1-A R$ 32,57

1-B R$ 48,86

1-C R$ 61,07

1-D R$ 73,28

Tipo 2 -Residencial Vertical

2-A R$ 48,86

2-B R$ 57,00

2-C R$ 69,21

2-D R$ 85,50

Tipo 3 –Comercial

3-A R$ 52,93



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 14 /17]

3-B R$ 65,14

3-C R$ 81,43

Tipo 4 -Barracões, Galpões, Telheiros, Postos de Serviços, Armazéns, Depósitos

4-A R$ 65,14

4-B R$ 77,35

4-C R$ 89,57

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Izabela Mar Dorval, vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e
considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a
declaração  de  Dispensa  de  Licitação  nº  033/2022  no  valor  de  R$
69.999,96(sessenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e
seis centavos), a serem pagos em 12 parcelas mensais de 5.833,33 em favor
do  senhor  Antônio  de  Alcântara  Lima  Neto,  CPF  nº  179.654.033-15,
objetivando a locação do imóvel localizado na Rua Antonio Piauí s/n Centro,
para funcionamento do restaurante popular em Presidente Dutra – MA.

Presidente Dutra- MA, 02 de janeiro de 2023.

________________________________________
Izabela Mar Dorval 

Secretária Municipal da Assistência



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 15 /17]

Portaria n.º 070, de 30 de Dezembro de 2022.

Dispõe  sobre  exoneração  de  servidores  (as)
desta Casa Legislativa, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa Legislativa. 

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, os servidores vinculados à Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, os quais exercem
cargos COMISSIONADOS, na forma descrita na tabela abaixo:

NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CARGO/FUNÇÃO
ANDRE LUIS MILHOMEM DE PAIVA CPF: 970.885.013-68 ASSESSOR PARLAMENTAR
AUDAIRA PEREIRA DE OLIVEIRA CPF: 558.394.525-72 ASSESSOR PARLAMENTAR
BENEDITO ANTONIO SOARES NOBREGA CPF: 763.351.003-04 ASSESSOR PARLAMENTAR
EDVAN DA SILVA CAMPOS CPF: 654.982.833-34 ASSESSOR PARLAMENTAR
EMANUELLA LIMA DA SILVA CPF: 084.821.833-70 ASSESSOR PARLAMENTAR
MARIA CAROLINE PIRES DA ROCHA CAMELO CPF: 060.593.773-78 ASSESSOR PARLAMENTAR
MATEUS AMORIM DE SOUSA CPF: 608.050.173-21 ASSESSOR PARLAMENTAR
MICHAEL MARTINS DOS SANTOS CPF: 608.518.093-40 ASSESSOR PARLAMENTAR
MIKAELY MENEZES FONSECA CPF: 621.845.013-95 ASSESSOR PARLAMENTAR
PEDRO JURANDY MORAES FERNANDES CPF: 402.944.043-68 ASSESSOR PARLAMENTAR
SHAIURY DE SOUSA VIANA CPF: 614.161.713-12 ASSESSOR PARLAMENTAR
SHOHARLES BARBOSA JUNIOR CPF: 614.751.593-40 ASSESSOR PARLAMENTAR
THIAGO BARROSO LUCENA LIMA CPF: 028.212.053-09 ASSESSOR PARLAMENTAR

NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CARGO/FUNÇÃO
CACILDA MARY DE SOUSA CPF: 504.868.103-72 AOSD
DANIEL RODRIGUES DA SILVA CPF: 634.682.203-91 MOTORISTA
ISABEL MORAES DINIZ CPF: 983.883.803-97 COORD. DE CONTROLE INTERNO
JUSCICLEIA DA SILVA CAVALCANTE CPF: 022.638.683-05 COORDENADOR JURIDICO
LAZARO ANTONIO MORAES LIMA BRITO CPF: 612.985.873-60 DIRETOR DE DIVISAO DE CONTRATOS
NEIDE APARECIDA FERNANDES DANTAS CPF: 004.733.933-01 AOSD
OZENIRA DA CONCEICAO SANTOS CPF: 026.085.083-75 AOSD
RAFAEL DE ASSIS GONCALVES CPF: 052.044.093-51 COORD. ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
ROGERIO RODRIGUES MORAIS CPF: 845.154.303-00 COORDENADOR CONTÁBIL
VINICIUS DE QUEIROZ BEZERRA CPF: 055.519.123-02 ASSESSOR JURIDICO

NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CARGO/FUNÇÃO
ANTONIA HANANDA DA SILVA E SILVA CPF: 61079132384 ASSESSOR PARLAMENTAR
ANTONIO ELBSON DO NASCIMENTO PEREIRA CPF: 01461793238 ASSESSOR PARLAMENTAR
DJALMA SANTOS SILVA CPF: 65496175372 ASSESSOR PARLAMENTAR
EVALDO FERREIRA SILVA CPF: 95944230304 ASSESSOR PARLAMENTAR
FABRICIO DE CARVALHO MORAES CPF: 62298231362 ASSESSOR PARLAMENTAR



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 16 /17]

FRANCISCA MARIA COSTA VELOSO CPF: 99165546334 ASSESSOR PARLAMENTAR
GUILHERME DANTAS SILVA CPF: 06209409300 ASSESSOR PARLAMENTAR
JANNY WRATH DOS REIS SILVA CPF: 00406976309 ASSESSOR PARLAMENTAR
JOSELENE COSTA MARTINS CPF: 02907676369 ASSESSOR PARLAMENTAR
LAIANE SANTOS SILVA CPF: 56520481823 ASSESSOR PARLAMENTAR
MARCUS VINICIUS CAMELO CPF: 86026674349 ASSESSOR PARLAMENTAR
MATHEUS DOS SANTOS ALVES CPF: 07096864393 ASSESSOR PARLAMENTAR
RUBENS SILVA COSTA JUNIOR CPF: 05412309305 ASSESSOR PARLAMENTAR

Art. 2º - Torna-se sem efeito suas respectivas Portarias de Nomeações.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, aos 30 dias do mês
de Dezembro de 2022.

                                      Aristeu Moraes Nunes Martins
                                        Presidente

PORTARIA Nº 001/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra TERESINHA DE JESUS RAMALHO
SOUSA,  portadora  do  CPF:  328.514.643-53,  para  exercer  a  função  de
SECRETÁRIA EXECUTIVA da Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado
do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                      

PORTARIA Nº 002/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0471,  TERÇA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 17 /17]

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sra WANIA LIMA DE SOUZA,
portadora  do  CPF:  605.735.453-24,  para  exercer  a  função  de
COORDENADORA  ADMINISTRATIVA  FINANCEIRA  da  Câmara  Municipal  de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                      

PORTARIA Nº 003/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  o servidor Sr SERGIO DE SOUSA LUCENA,
portador do CPF: 037.893.153-97, para exercer a função de COORDENADOR
JURÍDICO da Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.

                            
                      
          
                     


	Aristeu Moraes Nunes Martins

		2023-01-03T20:47:02-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




